MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

Página 1 de 1

EDITAL RETIFICADOR Nº 15/2025
PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro - IFRJ, nomeado nos termos do
Decreto de 25 de maio de 2022, publicado no DOU de 26 de maio de 2022, no uso de suas atribuições legais, torna
público o presente Edital Retificador do Edital Nº 42/2025 contendo as normas referentes ao Processo Seletivo para o
preenchimento de vagas para o Curso de Especialização em Engenharia de Segurança do Trabalho para o ano letivo de
2026, ofertado na modalidade presencial.

1. Retificar a Tabela 1 do item 2.2, alterando o quantitativo de vagas.

Onde se lê:

Tabela 1 – Quantidade de vagas ofertadas para cada tipo.

CURSO
PRETOS (AS), PARDOS
(AS), INDÍGENAS OU

QUILOMBOLAS (PPIQ)

PESSOA COM
DEFICIÊNCIA

(PCD)

TRANSEXUAIS OU
TRAVESTIS (TT)

AMPLA CON-
CORRÊNCIA (AC)

TOTAL DE
VAGAS

Especialização em Engenharia de
Segurança do Trabalho

8 2 2 13 25

Leia-se:

Tabela 1 – Quantidade de vagas ofertadas para cada tipo.

CURSO
PRETOS (AS), PARDOS
(AS), INDÍGENAS OU

QUILOMBOLAS (PPIQ)

PESSOA COM
DEFICIÊNCIA

(PCD)

TRANSEXUAIS OU
TRAVESTIS (TT)

AMPLA CON-
CORRÊNCIA (AC)

TOTAL DE
VAGAS

Especialização em Engenharia de
Segurança do Trabalho

5 1 1 8 15

Rio de Janeiro, 15 de agosto de 2025.

RAFAEL BARRETO ALMADA
Reitor do IFRJ